هلته حاکم هم هغه عبدالکریم خان و چې په ما پسې یی شینوارو ته حال رالیرلی و. چې زه یی ولیدم نو د واره یی راته وويل "خانه خرابه، زما په خوله شینوارونه رانه غلې". ما یواځې دا ورته وويل چې خانه خراب خو ستا پلار دی. زری رانه بڅښنه وغوښته. امان الله خان ده ته زما د عزت کولو په خاطر ډېر څه

لیکلي وو.

عجب خان په ۱۳۰۲ ش (۱۹۲۳م) کې په مزار شریف کې د مستوفیت په مانۍ کې ژوند پیل کړ. د انگریزانو په غوښتنه د افغانستان حکومت عجب خان او د ده کورنی یې وسلې کړه. ده ته د ترکستان نه بهر د وتلو اجازه نه وه او د دوی څارنه کېده. کله چې انگریز ډاډمن شو نو په بمبې کې د افغانستان لپاره د وسلو ایساره شوې بیړۍ یې پخپله لاره خوشې کړه.

داسې ښکاري چې عجب خان او د ده ټبر په يو نوي چاپيريال کې د ژوند سره عادت پيدا کړو. هغسې چې د دوی نمسي اوس وايي چې امان الله

خان ورته ډېر امتيازات ورکړل. خو پنځه کاله نه وو پوره شوي چې افغانستان کې بيا ګډ ودي رامنځ ته شوه.

په ١٩٢٩ م (١٣٠٨ ش) کې د جبيب الله خان کلکاني (بچه سقاو) د امير امان الله خان پر ضد پاڅون وکړو. د ده نايب سالار عبد الرحيم خان مزار ته ورسېدو او هلته د سقوي حکومت د ټينګولو لپاره يې لاس پټې ووهلې. ده غوښتل چې د ترکستان حاکم، عبد الکریم خان ژوندي ونيسي خو هغه د عجب خان او شهزاده په کور کې پناه واخسته.

بابا هم دلته پاتې و ځکه هغه بوډا شوی و."

عجب خان ته د مزار نه وراخوا د تلو اجازه نه وه. جمعه شاه وايي "کله چې بابا ناروغه شو نو سردار داود خان هغه ته په روس کې د علاج لپاره داستولو وويل نو عجب خان وويل چې هغه د کفر په وطن کې خپل

علاج نه غواړي. زه هغه وخت په يوولسم صنف کې وم ۱۳۳۷ ه ش (۱۹۵۸ م) کې چې هغه وفات شو. د محمد صديق يادېږي "د عجب خان د مرگ پر وخت زه ۳۵ کلن وم. د هغه جنازې له ډېر مخلوق راغلو."

د غازيانو د کلي حجرې ته د سياسي کسانو نه علاوه هنر مندان هم ورتلل. يو وخت د افغانستان نامتو سندرغاړي گل زمان او قمرگل د خپلو شلویا دېرشو کسانو د ډلې سره مزار له ورغلي وو.

هغه د حکومت نه امر واخيستو او قاتل يې پخپل لاس حلال کړو.

عجب خان اوس زور شويو د سرطان په مرض اخته و (څرگنده نه ده کوم سرطان؟) هغه نور د فعاله ژوند نه گوبښه شوی و. د نمونځ لپاره به خپل جومات ته ورتلو او نور وخت به يې د حجرې ميلمنو سره په خبرو تېر کړو.

درې کاله ناروغی نه وروسته دی د ۱۳۴۰ ش کال د اسد په ۱۴ نيټه (جولای ۱۹۶۱ م) د ۷۵ (ممکن ۷۷) کالو په عمر کې له نړۍ سترگې پټې کړې. دی د غازيانو کلي په هدېرې کې خاورو ته وسپارل شو.

شهزاده خان تر هغې هم ځوان او تکړه و او د خپل ټبر د مشر په حيث به يې د حکومت چارواکو او لويو خلکو سره ناسته پاسته لرله. د افغانستان د باچا ظاهر شاه له خوا د پښتونستان د ورځې د نماڅنې دود هم پېل شو.